
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI 
PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE. APPROVAZIONE.

L’anno 2022, addì tredici del mese di Gennaio alle ore 16:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali” , 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.309 del 30/12/2021;

Richiamate
 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii
 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;
 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva;

 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Premesso che:
- a seguito della legge 16 marzo 2017, n.30, «Delega al Governo per il riordino 

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione 
civile» è stato emanato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della 
Protezione Civile”,

- all’art.1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono indicate la 
Definizione e finalità del Servizio nazionale della protezione Civile,

- all’art.2 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 sono  attività di protezione 
civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla 
gestione delle emergenze e al loro superamento,

- all’art.3 comma 1 lettera C del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 i Sindaci 
e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di 
Protezione Civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle 
articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le 
attribuzioni sono disciplinate dall’art.6 del suddetto D.Lgs.1/2018,

- all’art.12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono attribuite le 
funzioni ai Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare così 
come disciplinato al comma 1 lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività 
di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento 
alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni,

- ai sensi dell’art.6 “Funzioni e compiti dei Comuni e delle comunità Montane” 
della Legge Regionale n.1/2005, nonché dal metodo “Augustus” predisposto 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile, si evince che il Sindaco è tenuto a predisporre una struttura 
operativa locale denominata COC(Centro Operativo Comunale),

- il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il 
Sindaco, in qualità di autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione 
nell’ambito del territorio comunale, segnala alle autorità competenti l’evolversi 
degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative 
comunali e dei volontari, informa la popolazione;

Considerato che:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

-   le funzioni di supporto  ascritte al COC (Centro Operativo Comunale) dal 
metodo “Augustus” sono le seguenti:
• F1 Tecnico Scientifica e Pianificazione;
• F2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria;
• F3 Volontariato;
• F4 Materiali e mezzi
• F5 Attività scolastica;
• F6 Censimento danni a persone e cose;
• F7 Strutture operative locali e viabilità;
• F8 Telecomunicazioni;
• F9 Assistenza alla popolazione;
F10 Funzione amministrativo contabile;
• F11 Funzione comunicazione e informazione;

- il COC (Centro Operativo Comunale) si compone di undici funzioni di supporto a 
cui devono corrispondere altrettanti referenti, oltre il Sindaco in qualità di 
autorità locale di protezione civile, da individuarsi preferibilmente all’interno 
della struttura comunale, già abitualmente impiegati nella gestione dei servizi 
connessi;

- per il funzionale svolgimento delle operazioni di piano e di quelle connesse 
all’emergenza, il COC (Centro Operativo Comunale) deve essere dotato di una 
sede propria ubicata in un edificio non vulnerabile e in un’area di facile 
accesso;

Richiamata:

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 27/02/2020 ad oggetto:DELIBERA 
COSTITUZIONE/AGGIORNAMENTO COC. AGGIORNAMENTO DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, 
COMPOSIZIONE E SEDE. APPROVAZIONE, 

 la delibera di giunta comunale n. 154 del 25/08/2021 ad oggetto:  AGGIORNAMENTO 
DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, 
COMPOSIZIONE E SEDE. APPROVAZIONE.

Considerato che, a seguito di mobilità del personale dipendente dell’ente, di 
dimissioni e dei nuovi eventi di pericolo/emergenza, occorre provvedere 
all’aggiornamento della composizione del Centro Operativo Comunale (COC);

Inteso procedere con l'applicazione di quanto previsto dall'articolo 70-quinquies, 
comma 2 lettera c) del CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018, 
afferente all'Indennità per specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai 
servizi di protezione civile, per come riconosciuta e disciplinata in sede di 
Contrattazione Collettiva Integrativa;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs, 267/2000 e successive modificazioni;

Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

1. di aggiornare, per quanto in premessa richiamato, il CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (COC) di Protezione Civile, nella seguente composizione:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- Sindaco (pro tempore), responsabile del COC in qualità di autorità territoriale 
di  Protezione Civile;

- Segretario Comunale,
- Referenti e Vice Referenti delle 11 funzioni di supporto come da tabella 

seguente:

FUNZIONI COMPITI REFERENTE VICE
1

Tecnico 
Scientifica e

Pianificazione

coordinamento tra le
varie componenti 

scientifiche e
tecniche, anche in 

fase di
pianificazione

Contri Beatrice Curella Andrea

2
Sanità, 

Assistenza
Sociale e 

Veterinaria

coordinamento degli 
interventi

di natura sanitaria e 
di gestione

dell’organizzazione 
dei materiali,

mezzi e personale 
sanitario

Zuntini Mauro Fini Roberta

3
Volontariato

coordinamento e
rappresentanza delle

associazioni di 
volontariato

locale

Veronesi Matteo Zanarini Bonsi 
Sergio

4
Materiali e mezzi 

e
Servizi 

Essenziali

gestione e 
coordinamento delle
attività connesse al 

censimento,
all’impiego e alla 

distribuzione
dei materiali e dei 

mezzi
appartenenti agli enti 

locali,
volontariato e 
monitoraggio

delle reti idriche, 
elettriche,

fognarie, gas, ecc..

Dalla Vecchia 
Patrizia

Bianchi Davide

5
Attività 

scolastica

Gestione del flusso di 
informazioni con i 
dirigenti scolastici, 
coordinamento di 

richieste di supporto 
per evacuazioni, 

coordinamento con 
gli enti sovraordinati 

al fine

Govoni Cristina Rimondi 
Alessandra



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

di assicurare la 
pronta ripresa delle 
attività scolastiche a 
seguito di un evento

6
Censimento 

danni a
persone e cose

censimento, al 
verificarsi

dell’evento 
calamitoso, dei danni

a persone, edifici 
pubblici, edifici
privati, impianti 

industriali,
servizi essenziali, 

attività
produttive, opere di 

interesse
culturale, 

infrastrutture
pubbliche, agricoltura 

e
zootecnia

Di Marco 
Giuseppe

Candini Simone

7
Strutture 
operative

locali e viabilità

coordinamento delle 
attività

delle varie strutture 
locali preposte alle 
attività ricognitive
dell’area colpita, 

nonché di
controllo della 

viabilità, di
definizione degli 

itinerari di
sgombero, ecc.

Balderi Fabrizio Taddia Paolo

8
Telecomunicazio

ni

verifica dell’efficienza 
della rete

delle 
telecomunicazioni ed

informatiche, in 
costante

contatto con i gestori 
della

telefonia fissa e 
mobile, con le

organizzazioni dei 
radioamatori

Busi Leonardo Morselli Daniele

9
Assistenza alla

popolazione

censimento e 
aggiornamento

delle disponibilità di
alloggiamento

Carpeggiani 
Martina

Guizzardi Tomas

10
Funzione

Amministrativo-

supporto 
amministrativo

Frapiccini 
Denise

Iaboli Anita



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Contabile contabile
11

Funzione
Comunicazione 

e
informazione

supporto al Sindaco 
ed al COC per le 

attività di 
informazione alla 

popolazione, contatti 
con gli organi di 

stampa e di 
informazione anche 

al fine
dell’organizzazione di 
eventuali conferenze 

stampa

Caliumi Cecilia Bergamini Erika

2. di stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile 
del Comune di Cento è situata presso la sede della Polizia Locale sita in viale 
Iolanda n°15 a Cento FE;

3. di demandare, per competenza, al dirigente del Settore Personale, l'applicazione 
di quanto previsto dall'articolo 70-quinquies, comma 2 lettera c) del CCNL 
Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018, afferente all'Indennità per 
specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione 
civile, per come riconosciuta e disciplinata in sede di Contrattazione Collettiva 
Integrativa;

 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art.125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n.267;

5. di dare atto che il Responsabile del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi a 
supporto delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri 
dipendenti comunali;

6. di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Regione 
Emilia-Romagna – Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile, Prefettura di Ferrara;

Quindi, con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 
4 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

